Io dovevo haveve alcuni dinari dal comune, e perché mio cugnato, Ludovico Bruzzi, ne haveva spexo alcuni per mi, ge havevo comsignato quilli. Al presente sum avisato da lui come non ne può retrare uno soldo. Per tanto prego e suplico

⁷³ Morselli, *Ippolito I d'Este e il suo primo viaggio in Ungheria (1487)*, 47.

⁷⁴ Kubinyi, "A magyar orvos- és gyógyszerész-társadalom a Mohácsot megelőző évtizedekben," 71.

vostra domina Signoria che Quella faci comissione di bono inchiostro a Nicolò Ariosto, che voglia dare dicti dinari al mio cugnato, aciò che da lui non sii molistato cum lettere. Altro non accade se non che me raccomando ali piedi di vostra Signoria la quale Dio felicit in le sue voglie. Vienne, ottava madii 1488.

Eiusdem [ducalis Dominationis] post scripta la Maestà di madama è guarita.

Servitor minimus, Augustus Bencius

2. Agostino Benci to Eleanor of Aragon

18 March 1491 Esztergom

Signature: ASMo ASE C. Est. Amb. Ungh. b. 2. f. 2.

Vestigia database no. 2526

Agostino Benci asks that Eleanor of Aragon pay his wage arrears and reports on Ippolito.

Illustrissima et Excellentissima Madama, sono za più zorni che io recevi una di Vostra Excellentia di dieci novembre ad alcune mie responsiva per la quale ho inteso Vostra Excellentia haver scritto a Monsignore Governatore che non solo mi havesse a satisfare del mio, ma che anchora fusse cum la Maestà di Madama per aumentarmi la provisione secondo la possibilità del presente tempo di che ne rendo infinite grazie ad Vostra Excellentia perché vedo Quella non solo ricordarsi di uno suo minimo servitore, ma desiderare ogni suo commodo et utile. Ma che ad scrivere ad uno lo quale non possa o simuli non potere. Sua Signoria, per quello che judico et vedo pò pochissimo o niente e se potesse forse non faria perché quando potè non volse ma di continuo mi tenne pasuto di parole et vana speranza. Dico de lo satisfarmi che fu casone che anche essendo venuto la Maestà del re Mathia domandavo licencia di Vostra Excellentia. Vostra Excellentia sa che per una mia domandavo o aumento ovvero licencia. Per un'altra sola licencia cussì fo per la presente perché di aumento non mi curo, né lo voglio, e quello che sozonze Vostra Excellentia che doveria star li volontiera per sapere li modi et complexione del Reverendissimo Patrone mio dico che se extimassi Vostra Excellentia non poter avere uno medico più docto e soficiente di me et poterlo mandare, non solo serviria cum la incomodità et insatisfacione che io ho facto et fo, ma com molto mazore non ne sparagnando alcuna. Ma perché so Quella poterne avere et facilmente mandare et uno bono medico presto comprende la natura et complexione di uno. però Vostra Excellentia per questo rispetto me doveria retenire, anzi, peraltro rivocarmi, e ciò si è che havendo io poco contento di animo, pochissimi infermi da medicare